CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº  de 2022.

Do Sr. Bira do Pindaré (PSB/MA)

Requer  a  convocação do Ministro
de  Estado  do  Trabalho  e
Previdência,  a  fim  de  prestar
esclarecimentos sobre a greve dos
peritos  e  servidores  do  Instituto
Nacional de Seguro Social (INSS)
que já passa de 30 dias.

Senhor Presidente,

              Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal
e  na  forma  do  art.  219,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  a  CONVOCAÇÃO  do  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  do
Trabalho  e  Previdência,  José  Carlos  Oliveira  a  fim  de  prestar
esclarecimentos a greve dos peritos e servidores do Instituto Nacional
de Seguro Social (INSS).

JUSTIFICAÇÃO

    Conforme divulgado pela imprensa, a greve dos peritos e
servidores do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) já passa de 30
dias. O ato tem provocado problemas como enormes filas para quem
precisa  passar  por  perícias  médicas  e  ter  acesso  ao  benefício  de
remuneração por afastamento.

    Segundo o Sindicato dos Trabalhadores em Seguridade
Social, Saúde, Previdência, Trabalho e Assistência Social no Maranhão –

*C
D2

29
33

87
27

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bira do Pindaré
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229338727300

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

2
12

:1
7

- C
TA

SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sintsprev-MA  -,  que  representa  a  categoria,  mais  de  50%  dos
servidores aderiram à greve.

    Ainda segundo informações do Sindicato, o INSS é o
maior  distribuidor  de  renda  do  país.  Mais  de  3,5  mil  municípios
brasileiros dependem da renda dos benefícios concedidos pelo órgão.
São mais de 36 milhões de aposentados e pensionistas e 70 milhões de
trabalhadores  protegidos,  ou  seja,  a  Previdência  Pública,  através  do
INSS, oferece proteção social a mais de 100 milhões de brasileiros e
brasileiras.

  Apesar desses números, a Lei Orçamentária 2022, cortou 1
bilhão  de  reais  do  orçamento  do  INSS,  cujos  os  servidores  estão
submetidos  a  uma  realidade  de  salários  defasados,  agências
sucateadas,  pessoal  insuficiente  e  metas  inalcançáveis  para  as
condições de trabalho.

  Os  peritos  e  servidores  reivindicam  reajuste  salarial,
aumento de benefícios e ajustes no plano de carreira.

  Segundo o Ministério do Trabalho existe um estoque de
762 mil agendamentos pendentes na fila para realização de uma perícia
em todo país. O tempo médio de espera na fila é de 66 dias. Enquanto
em janeiro de 2020, era cerca de 17 dias.  Agora, com a greve dos
peritos, esse prazo deve ficar ainda maior.

  Assim esperamos ver o presente requerimento aprovado
pelo  Plenário  da  Comissão,  para  que  sejam  prestados  os  devidos
esclarecimentos sobre a situação dos grevistas do Instituto Nacional de
Seguro Social – INSS-. Dessa forma, faz-se necessário ouvir o Ministro
do  Trabalho  e  Previdência  nesta  casa  sobre  o  teor  desses
acontecimentos.

Sala da Comissão, em     de maio de
2022.

          Bira do Pindaré
Deputado Federal – PSB/MA

*C
D2

29
33

87
27

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bira do Pindaré
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229338727300

RE
Q

 n
.1

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

2
12

:1
7

- C
TA

SP